B Divinum etiam humanitatis Jesu mysterium angelis primum patefactum esse video, per quos deinde ad nos quoque cognitionis ejus gratia pervenit. Ita divinissimus ille Gabriel Zachariam quidem pontificem docuit, quod puer ex ipso præter spem divina gratia nasciturus, propheta foret humanæ divinæque Jesu dispensationis benigne simul ac salubriter mundo apparituræ ^d: Mariam vero erudit, quomodo in ipsa divinum illud ineffabilis Deiformationis mysterium consummaretur. Alius quoque angelus Josephum docuit, vere adimplenda esse, quæ progenitori ejus David divinitus promissa fuerant. Alius item pastoribus, quippe jam solitudinis recessu ac tranquillitate purgatis, evangelizavit; cumque illo cœlestis exercitus multitudo, celeberrimum istum collaudationis hymnum terrigenistradidit ^e. Quinimo ad sublmissimas illas eloquiorum illustrationes mentis obtutum erigamus; animadvertio enim, ipsummet Jesum (qui est naturarum supra cœlestium supra naturam auctor) ubi ad naturam nostram sine sui inmutatione descendit, eum quem ordinaverat elegeratque humanitatis ordinem nequaquam refugere, quin potius obedienter se submittere formis a Deo Patre per angelos effectis; quorum ministerio, a Patre disposita filii in Ægyptum recessio; necnon ejusdem ex Ægypto in Judæam reductio, Josepho nuntiabatur ^f. Quin et per angelos ipsum cernimus paternis legibus ^g subjectum: omitto enim dicere, utpote scienti, quæ sacrosanctis nostris traditionibus expressa sunt de angelo quoque Jesum confirmante ^h; et ut ipsemet Jesus, pro salutari nostra emendatione, in spirituum manifestatoriorum ordinem redactus, magni consilii Angelus fuerit appellatus ⁱ: etenim, ut ipse pro nuntii inuere dicit, quæcunque audivit a Patre, nota fecit nobis.

^c Act. 7; Galat. III. ^d Luc. I, 15. ^e Ibid. ^f Matth. II. ^g Luc. XXI, 43. ^h Isa. IX, 6 in Septuag.

VARIÆ LECTIONES.

⁹¹ Ch. μύστας τε. ⁹² Ch. D. ἐξεπαίδευσεν. ⁹³ D. ὑπὲρ ταύτας. ⁹⁴ ὁ Ἰησ. ⁹⁵ Ch. ἀλλὰ καὶ εὐπειθῶς. ⁹⁶ D. ὁμοτυπώσεσι.

ADNOTATIONES CORDERII.

¶ I. Definita hierarchia in communi, transit ad angelicam celebrandam, secundum figuras in Scripturis expressas. Ac primum quidem angelos cæteris creatoris antecessere, ex eo probatur, quod magis Deum participant. Cum enim Deus vocet omnia ad sui communionem, illi sunt eidem vicinissimi propinquiora; quæcumque pluribus modis participant, non solum simpliciter substantiam ejus et vitam, sed etiam rationem et sapientiam, et alia ejus charismata spiritualia secundum proportionem supremarum etiam mentium: illæ enim quæ magis cognitionem et sapientiam participarint, magis Deo appropinquant; tales autem sunt ordines angelici; quia, ut ait sanctus Maximus, eorum substantiæ sunt vocæ; *ὧν, id est, mens vivens*. Angelus enim, secundum Damascenum^b, est substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo ministrans, immortalis. *Substantia* ponitur in hac definitione pro genere, et ponitur ad differentiam accidentis. Intellegitur etiam hic substantia qualitercunque composita, scilicet ex eo quod est, et eo quo est. *Intellectualis* dicitur potius quàm rationalis; quia ratio est virtus collativa causæ et causati, et ideo composita: intellectus vero ex sui ratione non habet compositionem et collationem, sed est sine inquisitione et compositione, et ideo competit naturæ magis simpliciter differentia, ut est angelus; ratio autem est differentia naturæ minus simplicis, scilicet hominis. *Semper mobilis*, non dico de loco ad locum; sed mobilitas dicitur hic triplicem vertibilitatem in angelo, scilicet naturæ, intelligentiæ et voluntatis. Mobilitatem enim habet naturæ; quia omne creatum vertibile est in nihilum, nisi manu omnipotentis divinæ contineatur. Similiter angelus habet mobilitatem intelligentiæ; quia, licet in angelo non sit vicissitudo intelligentiæ quoad scita in Verbo, cum deiformem habeat intellectum, secundum Dionysium^c: potest tamen in eo, quoad cognitionem rerum, in propria natura esse vicissitudo intelligentiæ quoad discenda. Et hoc est quod dicit sanctus Augustinus quod omne creatum habens intellectum, intelligit unum post aliud. Item in voluntate mobilis est angelus, quia non simul vult hoc et illud. Item potest dici semper mobilis; motu dilectionis. *Arbitrio libera*. Hoc non dicitur propter reflexionem ad bonum indifferenter et ad malum, sed propter liberam electionem eorum quæ voluerit. Unde angelus bonus semper eligit libere bonum, et angelus malus libere et sine coactione eligit malum. *Incorporea*. Quia spiritus est naturæ corporeæ expers. *Deo ministrans*. Ministerium ponitur hic pro quocunque obsequio: et secundum hunc modum, tam assistentes, quam ministrantes, quam etiam prædicationes ministrant. *Immortalis*. Quia caret materia et formæ, et quarum resolutione mors acquiritur. *Angeli*, secundum Isidorum, sunt spiritus, natura quidem mutabiles conditi, sed contemplatione immutabiles facti, animo impassibiles, mente rationales, felicitate secuti: jussi in unum regunt, missi corpora aërea sumunt, in cælestibus commorantur. De istis S. Bernardus ait: Investigandos investigabilia; et primo spiritus esse potentes, gloriosos, beatos, distinctos in personas, dispositos in dignitates, ab initio stantes in ordine suo, immortalitate perpetuos, mente puros, affectu benignos, religione pios, unanimitate individuos, pace securos, divinis laudibus et obsequiis deditos. Item in angelis est dignitas creationis, gratia confirmationis, amor Creatoris, visio Divinitatis. Est etiam in angelis tri superius dictum est, essentiæ subtilitas, intelligentiæ perspicuitas, libertas arbitrii facultas, agilitatis velocitas. Prompte omnes obediunt. Majores sine elatione præsumt, minores sine vitio subsunt: qui ad exteriora exeunt, ab interiori contemplatione non recedunt: omnino 40 virtutem inferiorum superiores participant, non e contra. Qui excellent in natura, præcellunt in gratia et in gloria. In eodem ordine cedunt etiam illi aliis esse digniores: Duplicem habent visionem, scilicet matutinam et vespertinam. Illuminationes quas a superioribus recipiunt, aliis tribuunt.